lstis  modis,  Deo  propitio,  poterit  adipisci,  firma 
obisvestrisquesuccessoribusetillibatapcrmaneant 
l  quibus  haec  propriis  duxiraus  expriuienda  voca- 
ulis :  Terram  videliret  quaeCarbonariae  nuncupatur 
i  Covensi  parochia.  Terrara  et  prata  quae  dederunt 
obis  Milo  de  Noerii i  et  Ansencus  de  Monte-regali 
lfra  hos  terminos,  rupem  videlicetOgerii  etvillam 

judicem  praemia  aeternae  pacis  inveniant.  Amen, 
amen,  amen. 

Eugenius  papalll. 
Ego  Humbaldus  presbyter  cardinalis  tituli  SS. 

Johannis  et  Pauli  ss. 

Ego  Guido  presbyter  cardinalis  tituli  SS.  Lauren- 
tiiet  Damasi  ss. 

Ego  Aribatius  presbyter  cardinalis  S.  Anasta- 
siae  ss. 

Ego  Oddo  diaconus  cardinalis  S.  Georgii  ad  Ve- 
lum  Aureumss. 

Ego  Gregorius  diaconus  cardinalis  S.  Angeli  ss. 

1271  EUGENII 

Ego  Joannes  diaconus  cardinalis  S.  Mariae  No- 
vae  ss. 

Ego  Jacintus  diaconuscardinalisS.Mariaein  Cos- 
medin  ss. 

Datum  Antissiodoriper  manum  Guidonissanctae 
Romanae  Ecclesiee diaconi  cardinalis  et  cancellarii,x 

Kalendas  Septembris,  indict.  x,  Incarnationis  Do- 
minicae  anno  1148,  pontificatus  verodomni  Euge- 
nii  III  papae  anno  tertio. 

CCXXI. 

Ad  Matisconensem  et  Cabilonensem  episcopos.  —Ut 
JocerannumGrossum,Brancidunidominum,com- 
pellant  satisfacere  deillatis  C Luniacensi monaste- 
rio  injuriis,  secundum  definilionem  Lugdunensis 
archiepiscopi. 

(Anno  1147,  Aug.23.) 

[D.  Bouquet,  Recueil,  XV,  445.] 

Eugenius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  vene- 
rabilibus  fratribus  P[ontio]  Matisconensi  et  G[ual- 
terio]  Cabilonensi  episcopis,  salutem  et  aposto- 
licam  benedictionem. 

Dilectus  filius  nosterPetrus  Cluniacensis  abbas, 

adnostram  praesentiam  veniens,querelamdeposuit 
quodG[ocerannus  Grossus  Branciduni  dominusj, 
secundum  quod  jurisjurandi  religione  tirmavit,  in 
contemptum  Christianeefidei  judicio  fratris  nostri 

A[medei](24)Lugdunensisarchiepiscopinoluitobe- 
dire.  Quiaigitur  transgressoreslaicoscohiberenon 
est  contra  legesagere,  sed  legiferresubsidium,per 

praesentiavobisscriptamandamusquatenusmemo- 
ratum  G[ocerannum]diligenter  et  sollicite  monea- 
tis  ut,  secundum  sententiam  memorali  fratris  nostri, 

de  illatis  injuriis  Cluniacensi  abbatielfratribussa- 
tisfaciat,  et  ab  illicitis  exactionibus  abstineat :  quod 
si  facere  contetnpserit,in  eum  excommunicationis, 

et  in  terram  ejus  interdicti  sententiam  profe- 
ratis. 

Datum  Antissiodori,  x  Kal.  Septembris. 

III  pap^; 
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(24)Prolatum  ab  AmedeoLugdunensiarchiepisco- 
Eojudicium  recitatGuichenonusin  Bibliotheca  Se- 
usiana.p.  365,  inhuncmodum  :  «  Notumsitomni- 

busin  manibusquorumhaec  chartapervenerit,quod 
ego  Amedeus  Lugdunensis  archiepiscopus  apostoli- 
cee  sedislegatus,domnipapfe  urgentemandatovene- 
rabiles  fratres  Cluniacensis  et  Josserannum  Gros- 
sum,  ad  detiniendam  controversiam  quae  inter  eos 
diu  agitatafuerat,ante  meamevocavi  praesentiam. 
Utraque  igitur  parte  ante  nos  constituta,  allega- 
verunt  Cluniacenses  praedictum  Josserannum  in 
Cluniacensis  Ecclesiae  terris,  quae  sub  ejus  fuerant 
potestate,  graves  injurias  et  exactiones  fecisse  ; 
hospitia  quae  antecessores  ejus  in  eis  non  habue- 
rant,  violenter  exegisse  ;  rapinis  et  talliis,  diver- 
sisque  infestationibus,  eorum  homines  graviter 
oppressisse.EcontraJosserannusaiebatnilineorum 
terris  accepisse,nisi  ea  quae  more  consuetudinario 
antecessores  sui  in  eis  acceperant.  Auditis  igitur 
utriusque  partis  rationibus,  etconsilio  religiosorum 
virorum,  Eraclii  archiepiscopi,  Willelmi  de  Mar- 
zellis,  magistri  Otmari,  et  Gilberti  archipresbyteri, 

A  CCXXII. 

MonasterioCLuniacensiasserit  Baernam  Monteriam, 
a  Guillelmo,  comite  Matisconensi,  concessam. 

(Anno  1147,  Aug.  25.) 

[Biblioth.  Cluniac,  1409.J 
EuGENiusepiscopus,  servusservorum  Dei,  dilectis 

tiliis  Petro  abbati  Cluniacensi,  ejusque  fratribus 
tain  praesentibus  quara  futuris,  regularem   vitam 

professis,  in  perpetuum. 
Qua?  ab  Ecclesiae  Dei  fidelibus  pro  animarum  sua- 

rum  salute  ad  religiosorum  sustentationem  ratio- 
nabili  providentiastatuuntur,  insuavolumusstabi- 
litate  persistere,  et  nepravorum  hoininum  valeant 

inposterumrefragatione  turbari,  congrua  noscon- 
venit  sollicitudine  providere.  Sicut   per  scriptum 

°  nobilis  viri  Willelmi  Matisconensis  comitis,  quod 
nostroconspectuiobtulistiejusdemsigilloimpressum 
agnovimus,idem  W.comespartimdonoproanimae 
suae  et  parentum  suorumsalute.partim  venditione 
possessionem  quamdam  cum  suis  appendiciis  in 
burgoLedonis,quaevulgo  BaernaMonteriavocalur, 
quae  erat  Haimonis  Ledonensis  praepositi,  et  bur 
gensemquemdam  ejusdem  possessionis  custodem, 
data  ei  concorditerin  concambio  aliaBaerna  Mon- 
teria,  vobis  vestrisque  successoribusin  perpetuum 
libere  habendam  concessit.  Vos  vero  pro  tanto 
beneficio  sexdecim  millia  solidorum  Cluniacensis 

monetae,  etquatuor  ei  dedistis.  Cui  nimirumdona- 
tioni  et  venditioni  Pontia  comitissa  uxor  ipsius 
comitis,  Stephanus  et  Girardus  hlii  eorum,  praefatus 

C  Aymo  praepositus,  mater  ejus  etfratres,  Gualterius 
vicecomes  Frotoniaci,  et  omnes  alii,  qui  in  eapos- 
sessione  aliquidjurisvidebanturhabere,assensum 
communiterpraabuerunt.Quoduttirraioristabilitatt 
subnixum  consisteret,  ipse  quoque  Wilielmus 

comes,  et  praefata  uxorejus,  et  tilii,  et  omnes  ali 
supradictijuramento  firraarunt,  eovidelicettenore 
quod  hujus  concessionis  in  perpetuum  bona  tidf 
auctores  et  defensores  existerent.  Si  quis  auten: 
calumniam  facere,  aut  damnum  inferre  tentaverit 

testes  quos  Cluniacenses  produxerunt,  diligentei 
praestito  sacramento  testiiicati  sunt,  quod  Josse 
rannus  in  praedictis  Ecclesiae  terris  nullam  penitu: 
vim,nullasqueexactiones  demore  inferredebebat 
testimonio  quorum  Josseranni  testesnon  contradi 

D  xerunt.  Praeterea  Ecclesiae  testesasseruerunt.quod 
ipsispraeseiitibtisetaudientibus.Bernarduspraedict 
Josserannipater.cumJerosolymamindomumhospi- 
talis,  ubi  se  donaverat,  ire  disponeret,  in  Clunia- 
censium  fratrum  et  aliorum  multorum  praesentia 
nonsolum  consiiettidinestillasinpraedictisEcelesia 
terris  se  non  habere  asseruit,  verum  etiam  Jo- 
rannoet  Henricofiliis  suis,  qui  aderant,  neinjuria: 
aliquas  aut  exactiones  in  praefatis  Ecclesiae  terri; 
deinceps  inferre  praesumerent,evidenterpraeeepit 
qui  si  ejusuiandatonon  obedirent.paternam  haere 
ditatem  eis  interdixit.  Quibtis  auditis.eommuuicak 
illorum  consilio  qui  ibidem  nobiscum  aderant  pe: 
sententiam  protulimus,  utJosserannusdeilltatis  in 
juriis  praedictisfratribussatisfaceret,  etse  a  talibui 
exactionibus  deinceps  compesceret ;  neque  eniin  ii 
terris  eorum  talem  habebat  potestatem.i 
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ipsiproprosse  suo  concessionem  ipsaraper  omnia  A 

tuebuntur.  Proceresquoque  terraeejusderacomitis, 

Iliii,ro  videlicet  de  Berziaco,  Uenricus  Grossus,  et 

Jocerandus  frater  ejus,  Guillelraus  de  Neblens,  Pa- 
ganus  de  Claasiaoo,  Bernardus  Paganus,  Majolus 

Tabutinus,  et  Stephanus  de  Basenens,  juraverunt 

quod  si  praedicta  pactio  non  teneretur,  aut  aliquo 

casu  infringeretur,  comraoniti  a  fratribus  Clunia- 
censibus  Matisconara  venirent,  et  ibidem  obsides 

manereut,  donec  re  paciticata,  cum  licentia  abba- 

tisClun.  redirent.  Guidoinsuper  de  Munet,  Guillel- 
mus  Joret,  G.  de  Loiseaco,  et  plures  alii,  qui  in 

scripto  praedicti  comitis  continentur,  in  burgum 

Ledonis  se  obsides  venturos,  quemadmodum  alii 

supradicti,  nilnlominus  juraverunt. 

Hancigiturdonationera  seu  venditionera,  dilecti  q 

in  Domino  tilii,  vobis  vestrisque  successoribus,  et 

pervosCluniacensimonasterio,  in  quodivinoraan- 

cipati  estisobsequio,  auctoritate  apostolicacontir- 

mamus,  et  fuluris  perpetuo  temporibus  ratam  rna- 
nere  decerniraus.  Prohibentes  ut  nulli  omnino 

hominura  liceat  Cluniacense  monasterium  super 

eadempossessionetemereperturbare,autaliquibus 

molestiis  fatigare  ;  sed  integra,  et  ab  omniimpe- 
titione  libera  conservetur  eorum,  proquorum  gu- 
bernatione  et  sustentatione  concessa  est,  usibus 
Dmnimodis  profutura. 

Si  qua  igitur  in  futurum  ecclesiastica  srecularisve 
persona,  hancnostra3eonfirmationispaginamsciens, 
^ontra  eara  teraere  venire  tenlaverit,  secundo 

.ertiove  commonita,  si  non  satisfactione  congrua  r 

imendaverit,  potestatis  honorisque  sui  dignitate 

;areat,  reamque  se  divino  judicio  existere  de  per- 
)etrata  iniquitate  cognoscat,et  a  sacratissimo  cor- 
>ore  ac  sanguine  Deiet  Doraini  Redemptoris  nostri 

tesu  Christi  aliena  fiat,  atque  in  extremo  examiue 
listrictae  ultioni  subjaceat.  Conservantibus  autem 

itpax  Domini  nostri  Jesu,  quatenus  ethicfructum 

»on33  actionis  percipiant,  et  apud  districtum  judi- 
em  prasmia  fleternaepacisinveniant.  Amen. 

EgoEugenius  Catholicee  Ecclesiae  episcopus  ss. 
Bgo  Albericus  Ostiensis  episcopus  ss. 
Ego  Imarus  Tusculanus  episcopus  ss. 
I  .ro  Hnbaldus  presbyter  card.  tit.  SS.  Joanniset 

auliss. 

Ego  Guido  presbyter  card.  tit.  SS.  Laurentii  et  n 
amasi  ss. 

Ego  Hugo  presbyter  card.  in  Lucina  ss. 

■  Ego    Aribertus  presbyter  card.  tit.   S.   Anasta- 
83  - 

•  Ego  Julius  presbyter  card.  tit.  S.  Marcelli  ss. 
Klto  Guido  piesbyter  card.  tit.  Pastoris  ss. 
Ego  Jordanuspresbyteroard.  tit.  S.  Susannas  ss. 
Ego  Oddo  presbyter  card.  S.  Georgii  ad  Velura 
lreum  ss. 

Ego  Joannes  Paparo  diaconus  card.  S.  Adria- 
ni  ss. 

Ego  Gregorius  diaconus  card.  S.  Angeli  ss. 
Ego  Joannes  diaconus  card.  S.  Mariee  Novaa  ss. 

Ego  Guido  diaconus  card.  S.  Mari*  iu  Por- 
ticu  ss. 

Ego  Jacintus  diaconus  card.  S.  Marias  in  Cosme- 
din  ss. 

Datum  Altisiodori  permanum  Guidonis  S.  R.  E. 
diaconi  cardinalis  et  cancellarii,    vui  Kal.  Sept., 
ind.  x,  Incar.   Dominic»  anno  1147,  pontificatus 

domni  Eugenii  III  pap»  anno  m. 

CCXXIII. 
Bulla  confirmans  bona etimmunitales Ecclesia? 

Stivagiensis. 

(Anno  H47,  Sept.  6.) 
|Hugo,  Annal.  Prsem.,  II,  Pr.,p.  543.] 

EuGENiusepiscopus,  servusservorum  Dei,  dilectis 
filiis  Gili.iberto  StivagiensisEcclesiaa  abbati,  ejus- 

que  fratiibus  tam  praesenlibus  quam  futuris  regu- 
larera  vitam  professis. 

Quoties  illud  anobis  petilur  quod  religioni  et  ho- 
nestati  convenit,animonosdecet  libenti  coucedere, 

et  petentium  desideriis  congruum  irapertirisufTra- 
gium.  Eapropter,  dilecti  in  Domino  filii,  vestris 

justis  postulationibus  clementer  annuimus,  et  pra3- 
fatam  Stivagiensem  Ecclesiam,in  quadivino  raan- 
cipati  estis  obsequio,  sub  beati  Petri  et  nostra 

protectione  suscipiraus,  et  prsesentis  sciipti  privi- 
legio  communimus  ;  imprimis  statuentes  ut  ordo 
canonicus,  qui  secundum  Deumetbeati  Augustini 
Regulamatque  institutionem  Prasmonstratensium 

fratrumineadem  ecclesia  inslitutus  esse  dignosci- 
tur,  perpetuis  ibidem  temporibus  inviolabiliter 
observetur.  Praterea  quascunque  possessiones, 

qufficunque  bona  eadem  ecclesia  in  prresentiarum 
possidet,  aut  in  futurum  concessione  pontiticum, 
largitioneregum  velprincipum,  oblatione  fidelium, 
seu  aliis  modis,  pra^stante  Domino,  poteritadipisci, 
firma  vobis  vestrisque  successoribus  et  illibata 

permaneant.  Inquibusha^cpropriisduximusexpri- 
mendavocabulis:LocumStivagii(25)inquofundata 

est  abbatia  quae  ex  institutione  Caroli  quondam 
Romanorum  imperatoris  post  decessum  Rechardis 
sua3  conj  ugisqua3  eumdem  in  propriam  possessionem 

tenueral,  Andelacensi  monasterio  quod  eadem  im- 
peratrix  a  fundamentis  construxerat,  et  prassente 

jara  dicto  iniperatore  Romanffl  Ecclesias  jam  dele- 
gaverat,  firmitate  perenni  dignoscitur  subjacere, 
ita  quod  nulli  ecclesiasticffi  vel  seeculari  persona3, 
seualicui  prorsus  ecclesiaenisitantum  Andelacensi, 

cui  subjecta  est,  aliquod  de  jure  servitium  faceret, 
MathildisejusdemecolesiffiAndelacensisabbatissffi, 
consilioet  concensu  capituli  sanctimouialium,  et 
canonicorumsuorum,comitisqueHugonisejusdem 

I  (25)  Ecclesia  Stivagii  subjecta  Andelacensi  fuit  per  S.  Richardem  qu83  suum  Andelacense  monaste- 
lra  Romanae  Ecclesia3  a  principio  subdiderat. 
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ecclesiae  advocati,  atque  ministerialium,  petitione  A  cim  denariorum  Metensium;  decimas  de  Gretum- 
quoquecanonicorum  sreculaiium.quiejusdem  Sti- 
vagiensis  ecclesiae  longo  tempore  habitatorcs  fue- 
rant,  Praemonstratensi  ordini  et  fratribus  vestris 

ibidem  Deo servientibus  in perpetuum  benigne con- 
cessit,  cum  tertiapartebanniStivagiensis,  in  terris, 
pratis,  silvis,  aquis,  piscationibus  et  totius  banni 

quorumlibet  animalium  pasturis,  cumcensu  capi- 
tali  manentium  infra  vel  extra  bannum,  hominis 
duorum,  mulieris  vero  unius  denariorum  Deodaten- 

sium,  et  cum  reliquis  possessionibus  quae  ex  anti- 
qua  pontificum  et  imperatorum  institutione,  ad 

preebendam  Deo  in  eadem  ecclesia  fam  ulantium  per- 
tinere  noscuntur.  Quindecim  videlicet  mensuras 
viniquashabetispro  censu  Ecclesiee  deSalwamunt, 
quam  a  diebus  antiquis  ecclesiavestratenet ;  deci- 
mamquinquagintaduarumhobarumtam  viniquam 
bladi  ubicunque  sunt,  quae  sunt  de  feudocomitis 
Hugonisde  Dasborc.  Curiam  vestram  cum  allodio 
vestrodeSalwamunt  ;  curiam  etallodium  vestrum 

deTambac;allodiumquoddedit  vobis  Hugocomes 
de  Dasborc  ;  allodium  quod  dedit  vobis  Kertrudis 
de  Tambac  ;  allodium  quod  dedit  vobis  Holricus 
Grossus  deeademvilla  ;  allodium  quod  deditvobis 
Hesso  de  Berchemel  ;  plantam  quam  dedit  vobis 
Kertrudis  comitissa  sub  censu  octo  denariorum  ; 
libertatem  vindemiandi  quam  dedit  vobis  eadem 
comitissaeadiequacomesvindemiaverit;allodium 
quod  habetis  apud  Rothseim  ;  ecclesiam  de  Donce- 
res  et  capellamdeXasteviler  cumdecimis  et  omni- 
buspertinentiisearum  ;  curiam  vestram  de  Donce- 
res  cum  allodiointerris,  pratis,  siivis  et  cum  deci- 
mistotiusagriculturaeejusdemcurisequamadiebus 
antiquis  Stivagiensis  ecclesia  possidet  ;  curiam  de 
Heibermeis(Sfl&<?mei/)cumallodioquodhabetisibiin 
terris,pratis,silvis,etvillarumadjacentiumcommu- 
nibus  pasturis.  Allodium  de  Envas  et  grangiam  in 
eodem  loco  sitam  cum  banno  et aliis pertinentiis  suis 
terris,  pratis,  silvis,  servis,  ancillis  ;  decimas  croa- 
dorum  etanzaugiarum  etagricultura  quatuorboum 
in  eodem  allodio  arantiurnetbrolii,  quaeomniaab 
antiquotenetisjterramquamhabetisapudSanctum 
Paulum  cum  quadam  familia  el  silva;quatuor quar- 
teria  terrae  quae  habetis  apud  Krevillam  ;  duodecim 
denarios  Tullensesquos  habetis  in  allodio  de  Ber- 
villa  jduodecim  quae  habetisinallodiode  Bassum- 
punt  ;duoquarteria  terrae  quaehabetisapud  Regner- 
villam  ;  allodium  de  Sendrouviller  cum  banno  et 
aliis  pertinentiis  suis,  terris,  pratis,  silvis,  servis, 
ancillis,  cum  pamagiis  porcorum  in  nemore pascen- 
tium  sine  participatione  advocatorum  ;  allcdium 
de  Mosteriolo,  in  terris,  pratis,  silvis  cum  terra 
trium  aratrorum  in  territorio  de  Nohegenis  quam 
habetis  ababbatissa  Andelacensisub  censu  duode- 

(26)  Ex  auctoritate  igitur  B.  Petri  et  apostolicae 
sedis,  regimen  animarum  et  parochiarum  habet 
abbas  Stivagiensis  non  ab  episcopis  Tullensibus, 
quosjuridictionisejusmodicollatores  exhoctantum 
suspiceris  quod  nomine  et  delegatione  pontificia 

D 

viller  ;  duos  denarios  quos  habetis  in  allodio  de 
Persomme  ;  allodium  vestrum  de  Juncheris,  in 
terris,  pratis,  silvis  cum  sede  molendini,  et  duo 

quarteria  terraequae  habetis  apud  Gundresum.  Ec- 
clesiam  praeterea  Stivagiensem  parochialem  cum 
omnibus  pertinentiis  suis,  decimis,  capellis  et 

censibus  earum,  scilicet  pro  singula  quaquam  se- 
cundum  morem  antiquum,  triginta  duos  denarios 

Deo  datensis  monetae;  capellamde  Belmuut,capel- 
lam  Burguntiae ;  capellam  Norpradi  ecclesiae,  capel- 
lamde  Sancto  Remigio  ;  ecolesiam  de  Mosteriolo 

parochialem  cum  capella  de  Nohegenis;  cum  deci- 
mis  et  censibus  et  omnibus  pertinentiis  earum. 
Regimenquoqueanimarumtamclericorumquam 

B  laicorum  parochiarum  supradictarum,  quoniam 
eademStivagiensis  Ecclesiahoc  abantiquo  semper 

habuit.  Abbas  ejusdem  loci  et  successoressui,  quo- 
niam  tale  officium  religiosis  convenit,  a  praesula 
Tullcnsibeati  Petri  etnostra  auctoritate(26)  perpe 

tim  obtineant.  Synodalia  quoque  placita  inquibus 
parochiani  Stivagienses,  uno  anno,  nummos,  alterc 
obulos,  et  illi  de  Mosteriolo  nummum  et  panera 
unum,  et  bicatum  avenae  persolvere  debent,  el 

omnem  justitiam  eorumdem  manentiura  infra  ter- 
minos  praedictarum  ecclesiarum,  et  institutionem 

presbyterorum  qui  in  eisdem  ecclesiis,  sive  ei 
canonicis  vestris,  seu  vero  ex  saecularibus  consti- 
tuendi  fuerint  inconsultoepiscopoet  archidiaconcl 
atque  decano  per  vosfaciendum  concedimus  ;  it£ 

_  uta  vobis,tam  curamanimarumquampraebendan: 
accipiant ;  etdesuis  actionibus,  nec  episcopo,  ne( 
archidiacono,nec  decano  respondeant,  unde  singu 
lis  annis  Ecclesia  Stivagiensis  decano  archidiaco 
natusdeFlunsquatuorsolidosTullensesinproximi 
synodo  post  festum  S.  Remigii  persolvat,  quorun 
duae  partes  episcopi,  tertia  erit  archidiaconi,  vobi: 
nihilominus  contirmamus.  Quia  vero  Deo  omnipo 
tenti  assistere  et  orationibus  vacare,  et  tam  d< 
vestris  laboribus,  quam  de  fidelium  beneficii  I 
atqueoblationibuspacificam  vitam  ducere  debetis  I 
decerniraus  utnovalium  vestrorumet  agricultarun